TITULUS II.

De Usucapione.

§. 1. **P**OSSESSIONEM adquirimus et animo et corpore : animo utique nostro, corpore vel nostro, vel alieno. Sed nudo animo adipisci quidem possessionem non possumus, retinere tamen nudo animo possumus, sicut in salibus hybernis, æstivisque contingit.

INTERPRET. *Aliqua sunt, quæ animo et corpore possidemus : aliqua, quæ tantùm animo. Animo et corpore ea possidemus, quæ in præsentì tenere videmur vel utimur animo vero ea possidemus, quæ in longinquo posita sunt, et in nostro jure consistunt, et ea proprietati nostræ possumus vindicare.*

§. 2. Per liberas personas, quæ in potestate nostra non sunt, acquiri nobis nihil potest. Sed per procuratorem acquiri nobis possessionem posse, utilitatis causa receptum est. Absente autem domino comparata, non aliter ei quàm si rata sit, quæritur.

INTERPRET. *Per liberas personas, quæ nobis nulla conditione obligatæ sunt, acquirere nihil possumus. Sed per procuratores acquiri nobis possessionem certum est. Nam si aliquid absente domino fuerit comparatum, non aliter ei acquiritur, nisi hanc ipsam venditionem sibi acceptam dominus constituerit.*

§. 3. Longi autem temporis præscriptio inter præsentès continuo decennii spatio, inter absentes vicennii comprehenditur.

TITRE II.

De la prise de possession.

1. **P**RISE de possession s'acquiert de fait et d'intention. Prise de possession d'intention ne peut résulter que de la nôtre. Prise de possession de fait, peut résulter du nôtre et de celui d'autrui. L'intention de posséder ne suffit pas seule pour prouver une prise de possession ; on peut cependant prouver sa possession par l'intention de la conserver, ainsi qu'il se pratique à l'égard des pâturages d'hiver et d'été.

INTERPRÉT. *Il est des choses que nous pouvons posséder et d'intention et de fait, et d'autres que nous ne possédons que d'intention. On possède de fait tout ce dont on peut se saisir, ou dont on use de fait. On ne possède, au contraire, que d'intention tout ce qui est éloigné, qui ne consiste que dans le droit que nous y avons, et que nous pouvons faire valoir contre tous autres.*

2. Les personnes libres qui ne sont pas en notre puissance ne peuvent rien nous acquérir ; mais il est reconnu, pour cause d'utilité générale, que notre fondé de pouvoir peut nous acquérir toute possession. Cependant possession acquise pour nous, ne vaut que si nous le voulons.

INTERPRÉT. *On ne peut rien acquérir par ceux qui ne dépendent de rien et pour rien de nous ; mais il est certain que nous pouvons acquérir par procureurs. Cependant, s'il a été acheté quelque chose pour nous, la chose ainsi achetée ne nous appartient, que si nous en approuvons l'acquisition.*